
１１月の園だより おさなご 
 

年間主題 のびのび・はつらつ・豊かな心 

年主題聖句 

 

立て。さあ、ここから出かけよう。 

ヨハネによる福音書 14 章 31 節 

１１月の聖句 
種は芽を出して成長するが、 

どうしてそうなるのか、その人は知らない。  

マルコによる福音書 4 章 27 節 

保育のねらい 見えるもの、見えないものに感謝する 

 

 

ひ 
  

か 

り 

ぐ 

み 

ねらい 

神さまの恵みに感謝し、
秋の収穫をみんなで
お祝いしたり、働い
ている人たちへ感謝
の気持ちを持つ。 

 

 

も 

も 

ぐ 

み 

 

ねらい 

 
遊びの中で、イメージ
や思いを伝え合い、
共有する楽しさを知る。

遊び 

 
秋の自然に親しみを
持ちながら遊びに取
り入れる。 

遊び 

 
落ち葉や木の実など、
秋の自然に触れ季節
を感じながら遊ぶ。 

活動 

 
縦割り保育 
クランツ作り 活動 

 
縦割り保育 
クランツ作り 

生活 

 
衣服の調節を行い、
手洗いうがいを徹底
して健康な体を保つ。

生活 

 
使った物や玩具を整
頓して片付け、気持
ち良い環境で過ごす。

 

た 

ん 

ぽ 

ぽ 

ぐ 

み 

ねらい 

 
保育者や友達と喜び
や楽しさを分かち合
いながら、園生活を
送る。 

 

さ

く

ら 

ぐ 

み 

ねらい 

 
友達と関わりながら、
何かを一緒に作った
り、イメージを共有
したりする事を楽しむ。

遊び 

 
秋の自然物を取り入
れて遊ぶ事を楽しむ。 遊び 

  
保育者や友達と秋の 
自然に触れて遊ぶ事を 
楽しむ。 

活動 

 
縦割り保育 
クランツ作り 活動 

 
縦割り保育 
クランツ作り 

生活 

 
保育者の見守りの中
で、持ち物の整理等
を進んで行う。 

生活 

 
持ち物の整理など、
身の回りの事を自分
で行おうとする。 

諸費納入のお願い  
 

◇１１月の諸費は、１５日(火)銀行口座より引落しさせて頂きますので、

残高の確認をお願い致します。 

お楽しみ会(年長のみ) 

 

 

写真注文について 

◇11 月７日(月)より運動会のスナップ写真をネットにて閲覧できます。

幼稚園ホームページの『お知らせ』に記載されている石田写真事務所の URL から閲覧頂けます。  
 ※URL を開く際に必要なパスワードは別紙にてお知らせ致します。  

ホームページ上での購入はできませんので、指定の用紙に番号を記入の上、担任にご提出下さい。  
代金は後日、諸費引落しとなります。 
尚、申込みの期限は 11 月 11 日(金)です。 
 
 

保育参観 

◇11 月 15 日(火)~11 月 18 日(金)に保育参観があります。 
 10：00～11：30 で自由参観となりますので、保護者の皆様の 
ご都合に合わせてご参観下さい。 
新型コロナウィルスの感染拡大防止の為、クラス毎に行いますので、日程をご確認下さい。  

 ☆11 月 15 日(火)…ひかり組保育参観(わくわくひろば) 
 ☆11 月 16 日(水)…もも組保育参観(わくわくひろば) 
 ☆11 月 17 日(木)…たんぽぽ組保育参観(わくわくひろば) 
 ☆11 月 18 日(金)…さくら組保育参観(ひかり組) 
 
 
 

収穫勤労感謝礼拝 

◇11 月 24 日(木)教会聖堂にて、先生と子どもたちで収穫感勤労謝礼拝

をお捧げ致します。秋の豊かな恵みをお与え下さった神さまと、

働く人々への感謝の気持ちを持ってお祈りしたいと存じます。 
尚、勤労感謝ということで代表の方をお願いし、お仕事に 
ついて子どもたちにお話をして頂く予定でおります。 

 

カレー作り 

◇11 月 25 日(金)に秋の実りを感謝するため、全園児でカレー作り

を行い、この日の昼食に頂きます。 
 尚、カレーのため、お子様が食べられる分のご飯と、担当の食

材・三角巾・エプロンをお持たせ下さい。 
 食材について、詳しくは別紙にてお知らせいたします。 

新型コロナウィルスの感染拡大防止に努めながら、行いたいと 思います。  
 

日曜学校について 

◇毎月第 1・第 3 日曜日に教会にて、先生と子ども達でお礼拝を守っております。  
 11 月に入りクリスマスの準備もいよいよ近づいて参りました。 

皆さんで一緒に日曜学校に参加し、神さまにお祈りを捧げましょう。

 保護者の皆様にも、是非心に留めていただけると幸いです。 
 

アドベントとは… 

◇クリスマス前の 4 回の日曜日を「アドベント(降臨節)」といいます。  
 教会では、このアドベントの最初の日曜日からクリスマスの準備の

時として過ごします。 
 また、日曜日ごとに 1 本ずつロウソクを灯し、アドベントクランツ

とする習慣があります。子どもたちもこのアドベントクランツ

を作り、日曜日ごとにロウソクを灯して、クリスマスを迎える

準備をしていきたいと思います。 
 
《お知らせ》 
  年末の預かり保育は 12 月 28 日(水)までとなります。 
 

◇7 月より延期しておりましたお楽しみ会を、11 月 2 日(水)に 
予定しておりましたが、残念ながら中止と致します。 

 

 ２０２２．１０．３１発行 

セントポール幼稚園 
郡山市麓山２―１１―９ 

TEL ９３２－３７５５ 

FAX ９３２－３７９９ 
食欲の秋を迎えました。子どもたちは「今日のお昼は何だろう？」とお昼の時間を楽しみにし、苦手なもの 

でも頑張って挑戦しています。手洗いうがいなどに気をつけながら、楽しく過ごして参りたいと思います。 

 


